
Drošas vides 
rokasgrāmata  
Datu aizsardzībai

Apmeklējiet odpa.gg, lai uzzinātu vairāk par visu šajā rokasgrāmatā aprakstīto

https://www.odpa.gg/
https://www.odpa.gg/


02

Šī rokasgrāmata ir domāta tev, ja esi jauniņais 
datu aizsardzības pasaulē, vai ikvienam, kurš vēlas 
vienkāršu un patīkamu ievadu, kas palīdzēs jūsu 
organizācijai/biznesam sākt darboties ātrāk un jūs 
informēt/iespējot kā pilsoni. 

Būsim pozitīvi
Aizmirstiet visus savus aizspriedumus 
par datu aizsardzību. Šī rokasgrāmata 
ir veidota, lai jums palīdzētu pozitīvi 
iesaistīties datu aizsardzībā. Mēs vēlamies, 
lai jūs redzētu tās vērtību indivīdiem,  
tās labumus biznesam un tās vietu  
cilvēku sabiedrībā.

Vēlamais, lai par datu aizsardzību jūtaties 
tik labi, ka esat motivēti uzzināt vairāk.

Šajā rokasgrāmatā jūs uzzināsiet, ka 
datu aizsardzība un ētiska izturēšanās 
pret cilvēkiem ir viens un tas pats. Ja 
jūs iemācaties tikai vienu lietu no šīs 
rokasgrāmatas, ļaujiet tam būt tam.

Mēs zinām, ka datu aizsardzība var šķist 
sarežģīta, it īpaši daži no izmantotajiem 
terminiem, tāpēc lūdzu atcerieties,  
ka mēs esam šeit, lai to padarītu pēc 
iespējas vienkāršāku.

https://www.odpa.gg/


03

Šajā rokasgrāmatā mēs apskatām:
1. Kas ir “personas dati” (un kas nav).

2. Ko nozīmē “datu apstrāde”.

3. Kāds ir datu aizsardzības mērķis.

4. Kāpēc jums vajadzētu rūpēties par  
cilvēku datu aizsardzību.

5. Kādi ir jūsu organizācijas/uzņēmuma 
pienākumi vietējās datu aizsardzības 
likumdošanas ietvaros.

6. Kā sākt darboties saskaņā ar likumu.

7. Kā jūsu organizācija/uzņēmums gūst 
labumu, aizsargājot personu datus.

8. Kur saņemt padomus, atbalstu  
un vadlīnijas.

Šajā rokasgrāmatā jūs uzzināsiet, ka 

datu aizsardzība un ētiska izturēšanās 

pret cilvēkiem ir viens un tas pats. 

Ja jūs iemācaties tikai vienu lietu no 

šīs rokasgrāmatas, 

ļaujiet tam būt tam.
JA JUMS IR NEPIECIEŠAMA JEBKĀDA 
VEIDA PALĪDZĪBA – SAZINIETIES AR MUMS.  
Vai nāciet uz vienu no mūsu sesijām, pieprasiet mācību 
vizīti, aplūkojiet mūsu pasākumus un izvērtējiet vai mūsu 
tiešsaistes resursi var jums palīdzēt.



04

Personas datu piemēri ir: 

 ✔ Jūsu vārds, uzvārds

 ✔ Jūsu adrese

 ✔ Jūsu e-pasts

 ✔ Jūsu pārlūkošanas vēsture

 ✔ Jūsu automašīnas reģistrācijas numurs

 ✔ Tas, ko jūsu priekšnieks reiz rakstīja 
personāla atlases žurnālā failā par jums

 ✔ Jūsu sociālās apdrošināšanas numurs

 ✔ Jebkura cita ar jums saistīta informācija

Personas dati neietver:

 ✖ Nekādi dati par mirušu personu

 ✖ Nekāda informācija, fakti vai 
viedokļi, kas neattiecas uz cilvēkiem 
vai neidentificē tos (piemēram, 
nodarbinātības statistika, vai 
jebko citu, kas ir neatgriezeniski 
anonimizēta)

“Personas datiem” ir ļoti plaša juridiskā definīcija, tie ir: “jebkura informācija, kas attiecas uz identificētu vai 
identificējamu [dzīvu] personu”.

Uzskatu klāsts par “personas datiem” paplašinās vēl vairāk, ja ņem vērā, ka tas ietver gan faktisko informāciju par 
cilvēkiem, gan arī paustos viedokļus par cilvēkiem. Tas ietver arī anonimizētus datus, kas varētu identificēt cilvēkus,  
ja tie būtu kopā ar citu informāciju.

Kā būtu ar “īpašas kategorijas 
datiem”?
Vispārīgajā jēdzienā “personas dati” ir apakškategorija, 
ko sauc par “īpašas kategorijas datiem” - tie ir specifiski 
datu veidu saraksti, kuriem nepieciešama papildu 
aizsardzība kaitējuma dēļ, kas var rasties šo datu nepareizas 
izmantošanas rezultātā: 

• Rase vai etniskā izcelsme

• Politiskie uzskati

• Reliģiskā pārliecība vai tamlīdzīgi dati

• Dalība arodbiedrībās

• Fiziskā vai garīgā veselība vai labklājība

• Seksuālā dzīve

• Kriminālprocesu dati

• Notiesāšanas dati

• Ģenētika

• Biometrija

1: Kas ir “personas dati” (un kas nav) 

KAS TĀLĀK? Tagad, kad mēs zinām, kas ir personas dati, pāriesim pie tā, ko nozīmē “apstrādāt” tos.

https://www.odpa.gg/


05

Apstrādes piemēri:

✔ Vākšana

✔ Ierakstīšana

✔ Organizēšana

✔ Strukturēšana

✔ Glabāšana

✔ Pārveidošana

✔ Atgūšana

✔ Konsultēšana

✔ Izmantošana

✔ Izpaušana

✔ Izplatīšana

✔ Ierobežošana

✔ Dzēšana

✔ Iznīcināšana

Ja jums šķita, ka “personas datu” definīcija ir plaša, tad juridiskā definīcija “datu apstrādei” ir tikpat plaša: “Jebkura 
darbība vai darbību kopums, ko veic ar personas datiem vai personas datu kopumiem, izmantojot vai neizmantojot 
automatizētus līdzekļus.

Vienkāršā latviešu valodā “apstrādi” var apkopot šādi: jebkas, ko jūs darāt ar personas datiem.

Kas ir “augsta riska” apstrāde?
Tas ir tad, ja ar cilvēku datiem veicat darbības, kuras 
var radīt augstu risku tam, ko likums dēvē par cilvēku 
“nozīmīgajām interesēm”.

“Nozīmīgas intereses” ir jebkurš personas dzīves aspekts, 
kas varētu tikt negatīvi ietekmēts šīs personas datu 
izmantošanas rezultātā. Tas varētu ietvert viņu fizisko 
drošību un reputāciju, kā arī ietvert personas identitātes 
zādzības, krāpšanas, finansiālu zaudējumu risku, 
psiholoģisku stresu vai pazemojumu.

Tas nozīmē, ka jums ir rūpīgi jāpārdomā kā tas, ko darāt ar 
datiem ietekmēs vai var ietekmēt cilvēkus.

Tāpat kā lielākā daļa risku, arī šis risks ir ļoti atkarīgs no 
konteksta un jums vienmēr rūpīgi jāpārdomā, kā jūsu datu 
apstrāde ietekmēs cilvēku dzīves. Ir dažas apstrādes jomas, 
kuras bieži vien rada lielāku risku. Tās var būt sekojošas:

✔ Mākslīgā intelekta/mašīnmācīšanās vai cita veida
automatizēto sistēmu izmantošana, lai pieņemtu
lēmumus par cilvēkiem

✔ Atteikšanās no pakalpojumu sniegšanas (piemēram,
kredītu pārbaudes,

✔ Hipotēku/apdrošināšanas pieteikumi u.c.)

✔ Īpašas kategorijas datu liela apjoma apstrāde
(piemēram, veselības aprūpes vajadzībām)

✔ Plaša mēroga un sistemātiska sabiedriskā uzraudzība
(piemēram, videonovērošana).

2: Ko nozīmē “datu apstrāde”

KAS TĀLĀK? Tagad mēs zinām, kas ir personas dati 
un ko nozīmē to apstrāde. Pāriesim pie tā, kas ir datu 
aizsardzības mērķis.



06

3: Kāds ir datu aizsardzības mērķis

Datu aizsardzība kā veicinošs faktors 
Turpinot iesākto: labi rūpēties par datiem saskaņā ar 
tiesību aktos esošajiem ierobežojumiem, palīdz jums veikt 
jūsu organizācijas/uzņēmuma uzdevumus un funkcijas.

Ja jūs izmantojat savu klientu/piegādātāju/darbinieku/ 
pakalpojumu lietotāju/dalībnieku/pilsoņu personas datus, 
lai kaut ko darītu jūsu organizācijai/uzņēmumam, tad jums 
ir jābūt pārliecinātam, ka dati, kurus jūs izmantojat ir:

 ✔ droši 

 ✔ pieejami* 

 ✔ precīzi 

 ✔ piemēroti mērķim

 ✔ ir iegūti un izmantoti likumīgi

 ✔ Cilvēki, kuru dati tie ir, jūs pazīst un zin ka tie ir 
jūsu rīcībā, un ko jūs ar tiem darāt

*(tikai tiem, kam tas ir nepieciešams)

Ja jūs ievērojat savus pienākumus saskaņā ar datu 
aizsardzības noteikumiem, tad par visu iepriekš minēto 
esat parūpējušies. Tas dos pārliecību, ka varat paļauties 
uz datiem, kurus jūs sniedzat un lēmumiem, ko pieņemat, 
pamatojoties uz tiem.

KAS TĀLĀK? Tagad mēs zinām, kas ir personas dati,  
ko nozīmē to apstrāde, kāds ir datu aizsardzības mērķis. 
Pāriesim pie tā, kāpēc jums par to visu būtu jārūpējas.

Datu aizsardzības jomā valda mīti, neskaidrības un pārpratumi. Bet tās būtība patiešām  
ir ļoti vienkārša - datu aizsardzība nozīmē ētisku attieksmi pret cilvēkiem. 

Dažu cilvēku apziņā datu aizsardzība ir: neobligāta neērtība un šķērslis. Citi uzskata, datu 
aizsardzība ir labas uzņēmējdarbības priekšnosacījums, pamats taisnīgai attieksmei pret cilvēkiem 
un inovāciju veicinātājs. Neatkarīgi no jūsu personīgā viedokļa, realitāte ir nenoliedzama:

datu aizsardzība = cilvēku aizsardzība

Tās mērķis ir nodrošināt taisnīgu un likumīgu attieksmi pret cilvēkiem, aizsargājot viņus no 
kaitējuma, kas var rasties nepareizi izmantojot personas datus. Datu aizsardzības tiesību akti 
(globāli) nodrošina tiesisko regulējumu un aizsardzību cilvēkiem un viņu datiem, atzīstot, ka ir 
svarīgi, kā pret cilvēkiem izturas.

Centrā ir Cilvēks 
Mūsu vietējais datu aizsardzības likums piešķir personām  
10 īpašas tiesības attiecībā uz to, kā informācija par  
viņiem tiks apstrādāta. Un tas uzliek pienākumus 
organizācijām/uzņēmumiem nodrošināt, ka tie pareizi 
izmanto cilvēku datus.

Likumā ir definēti noteikumi, kuru mērķis ir nodrošināt, 
ka mūsu tiesības kā indivīdiem ievēro tās organizācijas/
uzņēmumi, kuriem jāizmanto mūsu personas dati, lai  
pildītu savai eksistencei nepieciešamas darbības.

Datu aizsardzība saka “nē”
Lai būtu skaidrs, datu aizsardzības tiesību aktu mērķis nav 
apturēt kādu konkrētu darbību.

 ✖ Mīts: “Es to nevaru darīt, datu 
aizsardzības dēļ.”

Gluži pretēji, tie pastāv, lai veicinātu drošu, likumīgu un 
pareizu cilvēku datu izmantošanu.

 ✔ Realitāte: “Es varu to darīt, ja vien es 
ētiski izturos pret cilvēkiem.”

https://www.odpa.gg/


07

4: Kāpēc jums vajadzētu rūpēties par 
cilvēku datu aizsardzību
Pasaule strauji mainās. Datiem turpina būt svarīga 
loma šajās pārmaiņās. Gan mūsu personīgajā, gan 
profesionālajā dzīvē esam iegremdēti datos, un tas 
ietekmē mūs gan apzināti, gan arī veidos, par kuriem 
mēs varam būt pilnīgā neziņā. Ja dati tiek izmantoti 
pareizi, tie var informēt un dot iespējas, bet, ja 
nepareizi, tie var ekspluatēt un atņemt iespējas.

Mēs vēlamies, lai Bailiwick tiesu izpildītāji atzītu, cik 
svarīga datu pārvalde ir mūsu iedzīvotāju ekonomikai un 
labklājībai, jo, kā jūs jau zināt, datu aizsardzība ir cilvēku 
aizsardzība. Tātad, ja jums rūp attiekties pret cilvēkiem ar 
tādu cieņu, kādu jūs gaidāt no citiem pret sevi, tad jums 
jārūp par cilvēku datu aizsardzību. Vienmēr paturiet prātā, 
ka datu aizsardzība ir saistīta ar to, lai novērstu kaitējuma 
nodarīšanu cilvēkiem.

Ja dati netiek aizsargāti, tas var radīt datu kaitējumus.

Datu kaitējums ir tas, kas notiek, ja cilvēki tiek negatīvi 
ietekmēti, jo informācija par viņiem ir izmantota nepareizi 
vai ir tikusi nepareizi apstrādāta. 

Jums ir paveicies, ja jūs vai kāda no jūsu paziņām nav 
saskārusies ar jebkāda veida datu kaitējumu. Ikviens, kurš 
to piedzīvojis jums pateiks, ka nepareiza rīcība ar personas 
datiem var, ārkārtējos gadījumos, iznīcināt cilvēku dzīvi, 
karjeru, reputāciju un attiecības. 

Atcerieties, ka datu kaitējums var ietekmēt arī uzņēmuma 
(vai jurisdikcijas) reputāciju, jo savstarpēja uzticība un 
pārliecība ir veiksmīgas ekonomiskas darbības pamatā.

Ja jums rūp laba attieksme pret cilvēkiem un jūsu 
organizācijas reputāciju, jums ir nepieciešams izvairīties 
no kaitējuma nodarīšanas cilvēkiem.

Ja jūs sākat rūpēties par cilvēku datu saglabāšanu tikai tad, 
kad kaut kas ir noticis briesmīgi nepareizi, tad atceraties, 
ka šādus kaitējumus bieži vien nevar atgriezt un labot.

KAS TĀLĀK? Tagad mēs 
zinām, kas ir personas dati, 
ko nozīmē to apstrāde, kāds 
ir datu aizsardzības mērķis, 
kāpēc jums par to visu būtu 
jārūpējas. Pāriesim pie tā, 
kādi ir jūsu organizācijas/
uzņēmuma pienākumi.

Datu kaitējuma piemēri: 

• Medicīnisko ierakstu nozaudēšana 
vai izmainīšana, kas izraisa nopietnas 
veselības problēmas

• Kādas personas sensitīvu datu 
izpaušana kolēģiem

• Nepatiesas informācijas izpaušana par 
kādu personu, kas kaitē viņu reputāciju

• Piekļuve informācijai par cilvēkiem 
neatbilstošai/nelikumīgai izmantošanai

• Cilvēku datu nenodrošināšana pret 
kiberuzbrukumu jūsu sistēmās

• Apzināta personas datu dzēšana, 
lai dzēstu pierādījumus par jūsu 
pārkāpumiem

• Cilvēku datu drošas uzglabāšanas 
neveikšana, tādejādi pakļaujot viņus 
identitātes zādzības riskam

• Nelikumīga cilvēku datu iegūšana  
un pārdošana

• Lēmumu pieņemšana, pamatojoties uz 
novecojušiem vai nepareiziem datiem



08

5: Kādi ir jūsu organizācijas/uzņēmuma 
pienākumi vietējās datu aizsardzības 
likumdošanas ietvaros

Kā jau minēts, vietējie datu aizsardzības tiesību akti piešķir fiziskām personām 10 tiesības un liek veikt konkrētas 
darbības (vai juridiskus pienākumus) organizācijām/uzņēmumiem, kas izmanto personas datus.

Visi šie pienākumi izriet no šiem septiņiem principiem:

Tā kā likums ir balstīts uz principiem, nav precīzu noteikumu kopa, kurai jums  
būtu jāseko (piemēram, “jums dati jāizdzēš pēc x gadiem”). Taču labā ziņa ir tā,  
ka daudzos gadījumos (izņemot gadījumus, kad to pieprasa likums/statūti) jūs 
varat brīvi pieņemt lēmumus par to, kā piemērot iepriekš minētos principus savām 
darbībām. Galvenais ir pēc iespējas labāk iepazīties ar savu datu apstrādes praksi, 
likumu un tā principiem, savā darbībā ievērot personu tiesību aizsardzību un 
dokumentēt savu lēmumu pieņemšanu.

1. LIKUMĪBA, TAISNĪGUMS 
UN CAURREDZAMĪBA
Jums ir jābūt likumīgam pamatojumam, lai 
apstrādātu personu datus. Jums tie jāiegūst 
nemaldinot personu, kurai šie dati pieder, 
un jums ir skaidri jānorāda, kā tieši jūs 
izmantosiet šīs personas datus. 

2. MĒRĶA IEROBEŽOJUMS 
Jūs drīkstat izmantot personas datus tikai 
iemeslam (vai iemesliem), ko esat norādījis 
personai, kuras datus izmantojat.

3. MINIMIZĀCIJA 
Jums jāprasa tikai minimālais 
nepieciešamais personas datu apjoms  
no personas.

4. PRECIZITĀTE
Jums ir jānodrošina, ka visi personas dati 
jūsu rīcībā ir precīzi un, kur nepieciešams, 
atjaunināti.

5. GLABĀŠANAS 
IEROBEŽOJUMI
Jūs nedrīkstat glabāt personas datus  
ilgāk, nekā jums tas ir nepieciešams.  
Bet ņemiet vērā, ka tas ietver arī datu 
obligātu glabāšanu, kā arī dzēšanu,  
kad tas ir nepieciešams.

6. TAISNĪGUMS UN 
KONFIDENCIALITĀTE 
Jums ir jāuztur personas dati drošībā, 
lai tie netiktu nejauši dzēsti vai mainīti. 
Personas datus arī jāsargā no cilvēkiem, 
kuriem nav atļauts to redzēt.

7. ATBILDĪBA
Un galvenokārt - jums jāspēj pierādīt, ka 
uzņematies atbildību par to, kā rūpējaties 
par personas datiem.

KAS TĀLĀK?  Tagad 
mēs zinām, kas ir 
personas dati, ko 
nozīmē to apstrāde, 
kāds ir datu aizsardzības 
mērķis, kāpēc jums par 
to visu būtu jārūpējas. 
Pāriesim pie tā, kā šīs 
zināšanas sākt likumiski 
izmantot.

https://www.odpa.gg/


09

6: Kā sākt darboties saskaņā ar likumu 

Solis #1
Lasiet un palieliniet savu 
izpratni par likumu, tas ir 
visnoderīgākais solis, kuru 
jūs varat veikt.

Solis #2
Vai jums ir vadības 
komanda? Pārliecinieties, 
ka atbilstība un izpratne par 
datu aizsardzības tiesību 
aktu ir menedžmenta  
ciešā redzes lokā, un  
lai viņi zinātu, ka ir  
par to atbildīgi. 

Solis #3
Pievienojiet datu 
aizsardzību savā  
riska reģistrā.

Solis #4
Lepazīstiet savus 
datus. Izturieties pret 
apstrādājamiem datiem 
tāpat kā ar jebkuru 
citu priekšmetu vai 
morālu vērtību. Veiciet 
inventarizāciju - Kas jums 
ir? Kur tas ir? Kam tas 
ir pieejams? Kādas ir 
politikas un ar to saistītās 
procedūras? Visaptverošs 
datu audits ir ļoti svarīgs.

Solis #5
Noteikt un dokumentēt 
Datu Apstrādes Paziņojumā 
- kuru datu likumīgas 
apstrādes nosacījumiem jūs 
paļaujaties katrā apstrādes 
jomā (ņemiet vērā: jums, 
visticamāk, būs jāizmanto 
dažādus nosacījumus 
dažādiem nolūkiem).

Solis #6
Dokumentējiet savu apstrādi. 
Tas pildīs jūsu juridisko 
pienākumu veikt uzskaiti.

Solis #7
Izziniet katru datu vākšanas 
punktu un pārliecinieties, 
vai jūs izpildāt savus 
juridiskos pienākumus 
sniegt cilvēkiem detalizētu 
informāciju par datu 
apstrādi (jeb: publicējiet 
to kā apstrādājiet personas 
datus). Ja jūs paļaujaties 
uz personu piekrišanu, 
pārbaudiet, vai metode 
kuru izmantojat atbilst 
augstākajiem standartiem 
saskaņā ar likumu.

Solis #8
Nodrošiniet, ka datu 
aizsardzība ir iekļauta jūsu 
darbinieku līgumos un 
rokasgrāmatās. Regulāri 
rīkojiet izpratni veicinošus 
pasākumus ar visiem 
darbiniekiem.

Solis #9
Pārliecinieties, ka visi  
jūsu darbinieki ir informēti 
par savām atbildībām un  
ka tie zin, kas ir personu  
10 tiesības.

Solis #10
Pārliecinieties, ka jums 
ir atbilstoši drošības 
un aizsardzības 
pasākumi attiecībā uz 
visiem jūsu datiem, gan 
elektroniskajiem, gan papīra.

Solis #11
Apzinieties savus 
juridiskos pienākumus 
sakarā ar ziņošanu 
par datu aizsardzības 
pārkāpumiem.

Solis #12
Pārskatiet visas saistības  
ar trešājām pusēm,  
kurās ir iesaistīti dati. 
Pārskatiet un atjauniniet 
noslēgtos līgumus.

Solis #13
Uzturiet savu ikgadējo 
reģistrāciju ODPA. 

Solis #14
Koncentrējieties uz 
atbildības principiem 
- kā jūs pierādīsiet, ka 
uzņematies atbildību par 
to, ko darāt ar cilvēku 
datiem iekšējas pārvaldības 
nolūkos, arī gadījumā, ja 
jums ir jāreaģē uz ODPA 
pieprasījumu?

Vispirms brīdinājums: no jums netiek sagaidīts, ka jūs to visu paveiksiet vienas nakts laikā. Datu aizsardzība nekad 
nav “pabeigta”. Tas nav vienreiz gadā veicams uzdevums, bet nepārtraukts process, ko nosaka cilvēku uzvedība, 
izvēle un attieksme.

Šeit ir daži soļi, ko varat veikt, lai sāktu šo ceļu: 

KAS TĀLĀK?  Tagad 
mēs zinām, kas ir 
personas dati, ko 
nozīmē to apstrāde, 
kāds ir datu aizsardzības 
mērķis, kāpēc jums par 
to visu būtu jārūpējas, 
kā šīs zināšanas sākt 
likumiski izmantot. 
Pāriesim pie tā, kā jūsu 
organizācija/uzņēmums 
no šī gūs labumu.

LAI IEGŪTU VAIRĀK INFORMĀCIJAS, KAS PALĪDZĒS VEIKT  
ŠOS SOĻUS, APMEKLĒJIET: odpa.gg/for-organisations/your-obligations



10

7: Kā jūsu organizācija/uzņēmums gūst 
labumu, aizsargājot personu datus 

 ✔ Savstarpēja uzticēšanās

Ja jūsu klienti/darbinieki/pakalpojumu lietotāji/dalībnieki/
pilsoņi var redzēt, ka jūs pret viņiem izturaties pareizi un 
ka jūs rūpējaties par to, lai viņu dati tiktu pareizi glabāti, 
viņi jums uzticēsies vairāk un zinās, ka darbojaties viņu 
labāko interešu vārdā. Tas savukārt veicina:

 ✔ Klientu noturību

Cilvēkam ir lielāka iespēja būt jums lojālam un turpināt jau 
izveidotās attiecības, ja tas uzticas jums un ir pārliecināts 
par jūsu kompetenci.

 ✔  Reputācija 

Ja cilvēki ir apmierināti, jo izturaties pret viņiem ar cieņu 
un kompetenci, un nopietni uztverat savus juridiskos 
pienākumus, jūs saglabāsiet (vai veidosiet) labu reputāciju.

Un otrādi, ja jūs neko no tā neuztverat nopietni un nejauši 
vai nolaidības dēļ kādam nodarāt nopietnu kaitējumu, jūsu 
organizācija/uzņēmums pamatoti cietīs lielu kaitējumu 
savai reputācijai. Uzticība tiek veidota ilgstoši, bet to var 
zaudēt vienā mirklī.

KAS TĀLĀK? Tagad mēs zinām, kas ir personas dati, ko 
nozīmē to apstrāde, kāds ir datu aizsardzības mērķis, kāpēc 
jums par to visu būtu jārūpējas, kā šīs zināšanas sākt likumiski 
izmantot, kā jūsu organizācija/uzņēmums no šī gūs labumu. 
Pāriesim pie tā, kur saņemt padomus, atbalstu un vadlīnijas.

Ja jūsu organizācija/uzņēmums izturas ar cieņu pret ikvienu cilvēku, ar ko saskaras, un ņem vērā datu 
aizsardzības principus, jūs gūsiet šādus ieguvumus:

 ✔ Kaitējuma novēršana

Veikt visus nepieciešamos pasākumus, lai izvairītos no 
kaitējuma nodarīšanas cilvēkiem (kas ir tas ko jau darāt, 
ja ievērojat datu aizsardzības tiesību aktus), ir jāuzskata 
par minimumu, lai jūsu organizācija/uzņēmums darbotos 
profesionāli un atbildīgi.

 ✔ Efektivitāte

Ja jūs pieņemat lēmumus par cilvēkiem vai izmantojat  
cilvēku datus savā darba ikdienā, jūsu rīcībā esošajiem  
datiem jābūt uzticamiem un piemērotiem savam mērķim. 
Dati ir neatņemama daļa no katras organizācijas, un pret tiem 
ir jāizturas kā pret vērtīgu aktīvu. Ja dati ir nekvalitatīvi vai 
slikti apstrādāti - cik labi jūs varat veikt uzdevumus, kuriem  
tos izmantojat?

https://www.odpa.gg/


11

8: Kur saņemt padomus, atbalstu  
un vadlīnijas

Kas mēs esam
Mēs esam Gērnsijas Bailiwick 
neatkarīga iestāde, kas regulē 
datu aizsardzības tiesību aktus, 
izmantojot uz ētiku balstītu pieeju, 
pilnvaro personas un aizsargā 
viņu tiesības, veicina izcilību datu 
aizsardzības jomā un atbalsta datu 
ekonomiku, lai ieviestu inovācijas. 

Mūsu misija  
Mēs veicinām augstus datu 
aizsardzības standartus mūsu 
sabiedrībā:

 ✔ Veicinot atbildīgu personas datu 
apstrādi, izmantojot izglītību un 
informācijas pieejamību

 ✔ Novēršot sliktu datu apstrādi, 
kas neatbilst juridiskajām vai 
ētiskajām prasībām

 ✔ Veicot pasākumus pret būtiskām 
noteikumu neatbilstībām

Šīs misijas mērķis ir sniegt labumu 
indivīdiem, organizācijām un mūsu 
sabiedrībai, ņemot vērā būtiskas 
tehnoloģiskās un sociālās pārmaiņas.

Mēs zinām, ka pat ar vislabākajiem nodomiem datu aizsardzība dažkārt var šķist “pārāk sarežģīta”. Mēs ceram, ka šī 
rokasgrāmata ir sniegusi informāciju par personas datu aizsardzības patiesajiem ieguvumiem un to vērtību. Ceram, 
ka jūtaties motivēti uzzināt vairāk.

Apmeklējiet odpa.gg, lai iepazītos ar pieejamu, noderīgu un, cerams, iedvesmojošu saturu, tostarp mūsu oficiālajām 
vadlīnijām, blogiem, podkastiem u. c. 

Atrodiet arī informāciju par to, kā mēs varam jums palīdzēt klātienē, izmantojot mūsu pasākumus, izbraukuma 
apmeklējumus un mācību vizītes.

Mūsu galvenie stratēģiskie mērķi ir:
1. Attīstīt mūsu spējas, lai izpildītu mūsu likumā noteiktos pienākumus.

2. Būt atbilstošiem, atsaucīgiem un efektīviem regulatoriem.

3. Atbalstīt organizācijas to pienākumu izpildē un pilnvarot indivīdus 
īstenot savas tiesības.

4. Attīstīt un uzturēt efektīvas attiecības.

5. Paaugstināt diskusijas par personas datu aizsardzību, lai iesaistītu 
sabiedrību un indivīdus atbilstošā un pozitīvā veidā, atzīstot personīgo, 
sociālo un ekonomisko.

Mūsu stratēģija: Mēs cenšamies 
prognozēt un novērst kaitējumu,  
ko privātpersonām nodara slikta 
rīcība ar viņu personas datiem,  
un nodrošināt, ka mūsu kaitējumu 
atklāšanas un likuma izpildes 
nodrošināšanas pasākumi ir 
samērīgi un efektīvi.



 +44 (0) 1481 742074    enquiries@odpa.gg  odpa.gg

Ja vēlaties sniegt atsauksmes par šo rokasgrāmatu, lūdzu, rakstiet uz communications@odpa.gg

https://www.odpa.gg/
mailto:enquiries%40odpa.gg?subject=
https://www.odpa.gg/
mailto:communications%40odpa.gg?subject=ODPA%20Feel-Good%20Guide

